²⁰ Vgl. Pr.90 A, DW IV, S. 69,179–70,185: Her umbe spricht sant Augustînus: ô herre, wie vil ist
der, die ûz in selber gegangen sint ze suochenne die wârheit, die noch nie ze in selber enkâmen? Hie
umbe enhânt sie die wârheit niht vunden, wan got ist der sêle innerste innicheit. Vgl. weiter Sermo
XIV,2 n. 152, LW IV, S. 144,4–16: Igitur relictis omnibus secuti sunt eum. »Intravi«, inquit, quia »intus eras
et foras eram« (Augustinus Confess. X c. 27 n. 38, CCSL XXXVII, ed. Verheijen, S. 175,2). Ergo »noli
foras ire« etc. (Augustinus De vera rel. c. 39 n. 72, CCSL XXXII, ed. Daur, S. 234,12) Deus enim ut deus
non est nec sapit nec invenitur nisi in intellectuali natura, ubi imago dei capax dei, cuius totum est esse
ad aliud: 'innixa super dilectum suum'. »Et vidi super oculum animae meae«. Esto ibi et videbis,
Psalmus (Ps. 4,6.7): 'multi dicunt: quis ostendit nobis bona?' Sequitur: 'signatum est super nos' etc.
'Multi dicunt' etc. Augustinus: »homines temporalia sectantes, qui certe multi sunt, nihil aliud
noverunt dicere nisi: 'quis ostendet nobis bona', cum vera et certa bona intra semet ipsos videre non
possunt«. Nam 'signatum est in nobis lumen vultus tui, domine'. Augustinus (En. in Ps. 4 n. 8, CCSL
XXXVIII, ed. Dekkers / Fraipont, S. 17,21f): »hoc lumen est totum hominis et verum bonum, quod
non oculis, sed mente conspicitur«. Bene ergo relictis omnibus secuti sunt eum. Siehe Augustinus En. in
Ps. 4 n. 9, CCSL XXXVIII, ed. Dekkers / Fraipont, S. 18,1–3: Sed homines temporalia sectantes, qui
certe multi sunt, nihil aliud nouerunt dicere, nisi Quis ostendit nobis bona, cum uera et certa bona intra
semetipsos uidere non possint. Vgl. weiter Augustinus De vera rel. c. 49 n. 94, CCSL XXXII, ed. Daur,
S. 249,16–18: Ita omnis palma cognitioni datur et artificio et comprehensioni ueritatis, ad quam nullo

Ubi est, qui natus est rex Iudaeorum?

13,1 ieman gelêren mac. Alsô sprichet der prophete²¹: 'ich hân verstanden über alle, die mich ie gelêrten'. Sehet, umbe daz diz lieht niht schînen noch liuhten enmac in dem sûnder, dar umbe ist daz unmügelich, daz disiu geburt in im geschehen müge. Disiu geburt enmac niht bestân mit vinsternisse der sünden, aleine si doch niht engeschihet in den kreften, sunder in dem wesene und in dem grunde der sêle.

5 Nû vellet ein vrâge: sît got der vater gebirt aleine in dem wesene und in dem grunde der sêle und niht in den kreften, waz gât ez die kreft ane? Waz sol ir dienst her zuo, daz sie sich her zuo müezigen suln und disem vîren²²? Waz nôt ist des, sît daz ez in den kreften niht engeschihet? Daz ist wol gevâget.